
6

Maladies

Fièvre aphteuse

Fièvre catarrhale

Encéphalopathie spongiforme bovine

Tremblante

Fièvre charbonneuse

Tuberculose bovine

Brucellose bovine

Brucellose ovine

Brucellose caprine

Brucellose porcine

Maladie d’Aujeszky

Peste porcine classique

Anémie infectieuse des équidés

Méningoencéphalomyélites virales

Métrite contagieuse des équidés

Maladie de Newcastle

Rage

Septicémie hémorragique virale

Nécrose hématopoïétique infectieuse

Nombre de foyers(1)

2000 2001 Nombre Départements touchés

-

-

01, 02, 03, 09, 12, 15, 17, 18, 23, 24, 29, 32, 35, 36, 45, 46, 47,
48, 50, 58, 61, 64, 71, 81, 82, 86, 87, 89

01, 02, 03, 08, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 29, 32,
35, 36, 37, 40, 41, 42, 44, 45, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 58, 60,

61, 62, 64, 67, 71, 72, 73, 74, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 88, 89

23/03/01

08/11/01

Présent

Présent

05/2003

Présent

Présent
Présent

Présent

01/2003

08/2003

29/04/02

07/2001

11/2000

17/03/03

17/11/99

12/1998(8)

09/07/03

19/05/03

25

07, 08, 12, 13, 16, 21, 24, 27, 32, 40, 42, 43, 44, 47, 48, 49,

58, 64, 65, 71, 76, 79

26, 66

0

49

162

57

ND

174

75

106

13

7

794(3)

0

6

76(4)

10

0

5(5)

1

23

3

1

4

0

0

0

2

0

2(5)(7)

2

2

1(3)

50

8

3

548(3)

0

2

0

17

0

4(5)(6)

5

8

03, 26

46

27, 49, 53, 87

35

-

-

-

13, 61

-

39, 80

02, 24

49, 973

119 32

53 3

1 1

34 66(2)

274 102

335 0

02

Foyers déclarés en 2003 Date du
dernier foyer

S I T U A T I O N  D E S  P R I N C I P A L E S  M A L A D I E S  A N I M A L E S  R É G L E M E N T É E S
1 5  s e p t e m b r e  2 0 0 3

(1) : Cumul des cheptels infectés le 1er janvier et de ceux infectés au cours de l’année.

(2) : Nombre de nouveaux foyers (foyers résurgents compris).

(3) : Nombre d’arrêtés préfectoraux de déclaration d’infection, hors Corse où la

maladie est présente.

(4) :  Nombre de cas.

(5) : Cas sur chauves souris autochtones.

(6) : Cas sur chien importé.

(7) : Cas sur chien en Guyane (rage desmodine).

(8) : Dernier cas de rage vulpine.

2002

23

6

5

288(3)

1

0

0

12

0

3(5)(6)

9

6

77

17

0

124(2)

239

0

0

6   Bulletin Épidémiologique n°10

Tableau 1 : Sérotypes isolés en 2002 à partir du secteur Santé et production animales. 

Sérotypes Total Bovin Porc Volaille Autres espèces

SENFTENBERG 3042 1 2 3039 0

TYPHIMURIUM 2170 358 72 1705 35

INDIANA 1317 23 0 1293 1

KOTTBUS 1236 13 1 1222 0

ENTERITIDIS 926 26 1 873 26

SAINTPAUL 898 0 0 895 3

HEIDELBERG 814 3 0 810 1

HADAR 760 1 0 757 2

MONTEVIDEO 676 107 1 568 0

Sérotypes Total Bovin Porc Volaille Autres espèces

INFANTIS 525 24 8 491 2

VIRCHOW 379 1 1 376 1

CERRO 267 0 0 265 2

MBANDAKA 239 12 0 226 1

NEWPORT 233 3 0 229 1

AGONA 180 6 2 172 0

Autres sérotypes 2098 297 92 172 1537

TOTAL 15760 875 180 13093 1612

Tableau 2 : Sérotypes isolés en 2002 à partir d’aliments destinés à l’homme. 

Sérotypes Total Hygiène Bovin Volaille Porc Autres Total Charcuterie Ovoproduits Produits laitiers Env. atelier Autres Total

des aliments

TYPHIMURIUM 707 59 169 111 6 345 118 56 67 50 71 362

ANATUM 331 3 34 5 1 43 13 0 10 176 89 288

NEWPORT 297 1 55 2 1 59 8 1 7 28 194 238

DERBY 263 36 23 95 5 159 73 0 5 12 14 104

VIRCHOW 223 0 101 1 0 102 55 1 25 13 27 121

INFANTIS 165 8 29 20 1 58 18 6 10 69 4 107

ENTERITIDIS 153 6 35 1 6 48 1 58 14 15 17 105

HADAR 141 0 104 0 0 104 4 0 11 5 17 37

WELTEVREDEN 128 0 0 0 1 1 0 0 2 92 33 127

MONTEVIDEO 97 24 7 8 0 39 0 0 18 24 16 58

DUBLIN 96 10 0 0 0 10 2 0 83 1 0 86

INDIANA 95 7 69 2 0 78 3 0 5 7 2 17

MBANDAKA 89 3 18 1 0 22 1 0 0 34 32 67

HEIDELBERG 84 1 59 3 0 63 2 3 3 13 0 21

BREDENEY 84 2 50 6 0 58 16 0 2 2 6 26

Autres sérotypes 1209 39 191 52 24 306 65 22 107 614 95 903

TOTAL 4162 199 944 307 45 1495 379 147 369 1155 617 2667

Viandes et abats Autres types d’aliments


