## SITUATION DES PRINCIPALES MALADIES ANIMALES RÉGLEMENTÉES

15 septembre 2003

Maladies	Nombre de foyers <sup>(1)</sup>			Foyers déclarés en 2003		Date du
	2000	2001	2002	Nombre	Départements touchés	dernier foyer
Fièvre aphteuse	0	2	0	0	-	23/03/01
Fièvre catarrhale	49	335	0	0	-	08/11/01
Encéphalopathie spongiforme bovine	162	274	239	102	01, 02, 03, 08, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 29, 32, 35, 36, 37, 40, 41, 42, 44, 45, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 58, 60, 61, 62, 64, 67, 71, 72, 73, 74, 79, 80, 81, 85, 86, 87, 88, 89	Présent
Tremblante	57	34	124 <sup>(2)</sup>	66(2)	01, 02, 03, 09, 12, 15, 17, 18, 23, 24, 29, 32, 35, 36, 45, 46, 47, 48, 50, 58, 61, 64, 71, 81, 82, 86, 87, 89	Présent
Fièvre charbonneuse	ND	1	0	1	25	05/2003
Tuberculose bovine	174	119	77	32	07, 08, 12, 13, 16, 21, 24, 27, 32, 40, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 58, 64, 65, 71, 76, 79	Présent
Brucellose bovine	75	53	17	3	26, 66	Présent
Brucellose ovine	106	50	23	3	03, 26	Présent
Brucellose caprine	13	8	6	1	46	Présent
Brucellose porcine	7	3	5	4	27, 49, 53, 87	08/2003
Maladie d'Aujeszky	794(3)	548 <sup>(3)</sup>	288(3)	1(3)	35	01/2003
Peste porcine classique	0	0	1	0	-	29/04/02
Anémie infectieuse des équidés	6	2	0	0	-	07/2001
Méningoencéphalomyélites virales	76(4)	0	0	0	-	11/2000
Métrite contagieuse des équidés	10	17	12	2	13, 61	17/03/03
Maladie de Newcastle	0	0	0	0	-	17/11/99
Rage	5(5)	4(5)(6)	3(5)(6)	2(5)(7)	49, 973	12/1998(8)
Septicémie hémorragique virale	1	5	9	2	02, 24	09/07/03
Nécrose hématopoïétique infectieuse	23	8	6	2	39, 80	19/05/03

- (1) : Cumul des cheptels infectés le 1<sup>er</sup> janvier et de ceux infectés au cours de l'année.
- (2): Nombre de nouveaux foyers (foyers résurgents compris).
- (3) : Nombre d'arrêtés préfectoraux de déclaration d'infection, hors Corse où la maladie est présente.
- (4): Nombre de cas.

- (5): Cas sur chauves souris autochtones.
- (6): Cas sur chien importé.
- (7): Cas sur chien en Guyane (rage desmodine).
- (8): Dernier cas de rage vulpine.